SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THCS – THPT THẠNH AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập Tự do – Hạnh Phúc

Số:  86 /KH-THCSTHPTTA Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ

MỘT SỐ BIỆN PHÁP NÂNG CAO Ý THỨC, KẾT QUẢ HỌC TẬP

CỦA HỌC SINH KHỐI 6

Căn cứ Kế hoạch số 241/KH-THCSTHPTTA ngày 28 tháng 10 năm 2021

của Trường Trung học cơ sở – Trung học phổ thông Thạnh An về kế hoạch Giáo

dục năm học 2021– 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 196 /KH-THCSTHPTTA ngày 27 tháng 9 năm 2021

của Trường Trung học cơ sở – Trung học phổ thông Thạnh An về kế hoạch kiểm

tra nội bộ trường học năm học 2021-2022;

Dựa vào tình hình thực tế nay trường THCS – THPT Thạnh An xây dựng

kế hoạch tổ chức chuyên “Một số biện pháp nâng cao ý thức, kết quả học tập của

học sinh khối 6” năm học 2021 – 2022.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường, tạo sự chuyển

biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả giáo dục đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu

cầu và các nhiệm vụ chính trị và mục tiêu giáo dục trong tình hình mới.

Xác định rõ thực trạng chất lượng giáo dục của nhà trường trong tình trạng

hiện nay và vị trí của nhà trường so với các trường trên địa bàn huyện.

Chuyên đề là nơi toàn thể giáo viên, ban lãnh đạo nhà trường và những

người quan tâm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm cùng giải quyết các vấn đề về thực

trạng và tìm gra một số giải pháp để nâng cao ý thức, kết quả học tập, chât lượng

giáo dục của nhà trường đáp ứng yêu cầu cao của giáo dục đào tạo hiện nay.

Nhiệm vụ trọng tâm: Nâng cao chất lượng dạy và học – đáp ứng yêu cầu

của CNH – HĐH đất nước.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian tổ chức

9h00 Thứ 5 ngày 14/04/2022

2. Địa điểm tổ chức

Phòng họp giáo viên trường THCS – THPT Thạnh An

3. Thành phần tham dự

- Thực hiện chuyên đề: Bà Hoàng Thị Hồng Ngát – Tổ trưởng – Giáo viên

bộ môn Mỹ thuật.

2

- Thành phần tham dự: Ban lãnh đạo; TTCM, tất cả các thành viên trong tổ

và GVBM trong trường.

III. THỰC TRẠNG

1 Trường THCS - THPT Thạnh An

+ Thuận lợi

Được sự quan tâm, chỉ đạo của Lãnh đạo ngành, chính quyền địa phương.

Sự hỗ trợ nhiệt tình của các Ban ngành đoàn thể

Đội ngũ giáo viên trẻ, khỏe đều đạt chuẩn và trên chuẩn, yêu nghề, làm việc

với tinh thần đoàn kết và trách nhiệm cao.

Đồ dùng phục vụ đổi mới phương pháp được trang bị khá đầy đủ, hàng năm

đều có bổ sung các đồ dùng dạy học tự làm của giáo viên bộ môn, tổ chuyên môn.

Công tác phối hợp giữa nhà trường với các ban ngành đoàn thể được thực

huện chặt chẽ, thường xuyên.

+ Khó khăn

Điều kiện gia đình, Chất lượng đầu vào tương đối thấp, Nhiều học sinh mất

căn bản, GVCN chưa quan tâm đúng mức

Đồ dùng cấp về không đều ở các môn. Ở một số môn còn thiếu đồ dùng

cho học tập nhưng lại thừa một số đồ dùng không sử dụng đến do yêu cầu bài học

không cần đến, do vậy dẫn đến tình trạng thừa nhưng lại vẫn thiếu.

Giáo viên trẻ mới ra trường nhiệt tình năng nổ nhưng chủ yếu từ các huyện

khác đến nên việc đi lại gặp nhiều khó khăn.

Đời sống người dân trong xã chủ yếu bằng nghề đi biển, làm muối, trình độ

nhận thức không đồng đều nên thiếu sự quan tâm đến việc học hành của con em.

Một số học sinh ý thức học chưa tốt nên vẫn còn vi phạm nội quy nhà trường

như: lười học, trốn tiết, nghiện game …

2 Đặc điểm học sinh khối 6

+ Thuận lợi

- Nhanh nhẹn, ham hiểu biết, Môi trường hoà bình, tiến bộ, Có sự quan tâm,

tạo điều kiện thuận lợi

- Chất lượng đầu vào tương đối

- Hầu hết chăm ngoan, chịu khó học tập

+ Khó khăn

- Bồng bột, dễ bị lôi kéo, Mặt trái của cơ chế thị trường, Chưa có động cơ

học tập đúng đắn.

- Còn lạ lẫm với cách dạy, cách học mới

- Chênh lệch lớn giữa các học sinh

3

+ Chất lượng Học kì 1 năm học 2021 – 2022

Khối
Số

HS

Hạnh Kiểm Học Lực Danh hiệu

Tốt Khá Đạt C. Đạt Tốt Khá Đạt  C. Đạt HSXS HSG

6.1
50

11 6 8 0 3 4 11 7 1 2

6.2 13 5 7 0 5 3 6 11 3 2

+ Về ý thức, thái độ học tập

Loại thứ nhất: Tích cực học tập, chưa có phương pháp.

Loại thứ hai: Tư duy tốt, chưa tích cực trong học tập.

Loại thứ ba: Học lực yếu, mất căn bản, lười học.

Từ đó đưa ra giải pháp phù hợp với từng đối tượng học sinh.

IV. BIỆN PHÁP NÂNG CAO Ý THỨC, KẾT QUẢ HỌC TẬP CỦA

HỌC SINH KHỐI 6

1 Đối với Lãnh đạo nhà trường

Lập kế hoạch nâng cao ý thức, kết quả học tập năm học 2021 – 2022 phù

hợp với tình hình thực tế

Tổ chức hội thảo tại trường để điều chỉnh, bổ sung kế hoạch phù hợp, hoàn

chỉnh.

Trực tiếp chỉ đạo toàn trường thực hiện kế hoạch đã đề ra

Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác này theo định

kỳ hàng tháng, có sơ kết theo từng học kỳ và tổng kết cuối năm học.

Có kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi và phụ đạo học sinh yếu kém thường

xuyên, có tính lâu dài.

Phối hợp tốt với các tổ chức trong và ngoài nhà trường, đặc biệt là phụ

huynh học sinh, chính quyền địa phương trong các hoạt động của nhà trường nhằm

mang lại hiệu quả tốt nhất.

Xây dựng các kế hoạch chi tiết cụ thể về hoạt động chuyên môn, tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra và theo dõi các hoạt động chuyên môn, đặc biệt quan

tâm kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá học sinh theo chuẩn kiến

thức, kỹ năng. Tổ chức, quản lý, chỉ đạo hoạt động của các tổ chuyên môn một

cách có nề nếp, khoa học và hiệu quả.

Thường xuyên dự giờ giáo viên cùng với các giáo viên có nhiều kinh

nghiệm vừa mang tính chất kiểm tra vừa mang tính chất học hỏi lẫn nhau.

Phân công lao động hợp lý theo năng lực chuyên môn của từng giáo viên.

Xây dựng thời khóa biểu hợp lý, khoa học đảm bảo chất lượng dạy và học.

4

Tiếp tục thực hiên tốt công tác “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh

tích cực”

2 Đối với tổ chuyên môn

Thường xuyên theo dõi hoạt động của tổ và của các thành viên trong tổ như

tiến độ chương trình, chất lượng giảng dạy…

Tổ chức các chuyên đề cụ thể, giúp học sinh từng bước học tốt, học đều các

môn. Giảm bớt tình trạng học sinh bị điểm khống chế khi xếp loại.

Tập trung vào nội dung sinh hoạt tổ: Nội dung sinh hoạt tổ phải xuất phát

từ tình hình thực tế học tập của học sinh từ đó đề xuất các giải pháp mang lại hiệu

quả cao trong giảng dạy. Nâng dần tỉ lệ học sinh khá giỏi và giảm dần tỉ lệ học

sinh yếu kém.

Động viên, khuyến khích và phê bình kịp thời các thành viên trong tổ. Đề

nghị nhà trường khen thưởng các cá nhân có thành tích, tích cực trong công tác.

3 Đối với giáo viên bộ môn

Bản thân luôn có ý thức tự bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn.

Thông qua kết quả khảo sát đầu năm để nắm được trình độ học sinh, lập sổ

theo dõi cá nhân theo từng tháng điểm.

Khi soạn giảng chú ý nghiên cứu sách giáo khoa, sách giáo viên, chuẩn kỹ

năng kiến thức, sách tham khảo…

Vận dụng linh hoạt các phương pháp khi lên lớp

Mạnh dạn áp dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy với sự trợ giúp của

máy chiếu, tham khảo trên mạng Internet những bài giảng, tranh ảnh hoặc các tư

liệu phục vụ cho bài dạy.

Trong quá trình lên lớp, phát hiện ra lỗ hổng kiến thức của học sinh để bồi

dưỡng kịp thời.

Theo dõi cách học của học sinh. Tăng cường kiếm tra tập, sách, kiểm tra

miệng, để học sinh có bước chuẩn bị bài tốt nhằm mang lại hiệu quả cao cho tiết

dạy.

Thiết kế đề kiểm tra phù hợp với năng lực và trình độ của học sinh

Thiết kế, tổ chức lớp học với các hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với

điều kiện lớp học vừa phát huy tính tích cực của học sinh.

Động viên, khen thưởng và phê bình đúng lúc, cho điểm khuyến khích tinh

thần học tập của các em.

Quan tâm, chú ý nhiều hơn đối với học sinh yếu kém. Đồng thời phát hiện

và bồi dưỡng học sinh giỏi, nang khiếu.

Tích cực tham gia xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực. Biết

lắng nghe và tiếp thu những thông tin phản hồi từ phía học sinh. Luôn tạo mối

quan hệ tốt giữa thầy và trò.

5

Tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khóa theo từng môn học tạo sân

chơi bổ ích cho học sinh.

Thường xuyên dự giờ chéo lẫn nhau để học hỏi kinh nghiệm.

Thực hiện tốt công tác phối hợp với Lạnh đạo nhà trường, giáo viên chủ

nhiệm, phụ huynh học sinh, tổ chuyên môn.

4 Đối với giáo viên chủ nhiệm

+ Khảo sát đối tượng học sinh tìm hiểu hoàn cảnh và mức độ học tập từng

học sinh để đưa ra những phương pháp giáo dục phù hợp

+ Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy cán sự lớp – cán sự bộ môn có

hiệu quả, xây dựng nhóm – tổ học tập, phát động các phong trào thi đua nhằm

thúc đẩy các mối quan hệ tích cực trong tập thể lớp.

+ Giáo dục ý thức trách nhiệm, tính ham muốn học hỏi, tính trung thực, …

xây dựng nề nếp học tập ở nhà và tự học ở nhà.

+ Sắp xếp sơ đồ chỗ ngồi một cách hợp lý

+ Đánh giá thi đua về tất cả các mặt của học sinh hàng tuần

+ Áp dụng nhiều hình thức động viên, khuyến khích học tập.

+ Xây dựng phong trào “Đôi bạn cùng tiến”

+ Tổ chức các hoạt động ngoại khoá nhằm tạo hứng thú học tập cho học

sinh

+ Quan tâm, giúp đỡ học sinh yếu kém, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn.

+ Phối hợp chặt chẽ với giáo viên bộ môn, gia đình và nhà trường.

+ Tạo không khí ấm áp, gần gũi, thoải mái, vui tươi trong các tiết hoạt động

ngoài giờ lên lớp, tiết sinh hoạt chủ nhiệm.

+ Xử lý các tình huống phải khách quan, công bằng, tránh thiên vị, cá nhân.

+ Có biện pháp động viên, khen thưởng kịp thời, xứng đáng.

5 Đối với các đoàn thể trong trường

Tham mưu với các cấp có thẩm quyền đầu tư nhiều hơn nữa về cơ sở vật

chất trường học đáp ứng tốt nhu cầu giảng dạy.

Thường xuyên giáo dục động cơ, thái độ học tập cho học sinh thông qua lễ

chào cờ đầu tuần, và những buổi sinh hoạt ngoại khóa, có những hình thức giáo

dục học sinh phong phú, hiệu quả, tích cực tham gia vận động học sinh chống bỏ

học.

Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, cá nhân của địa phương để xây dựng

môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh. Nhà trường, Đoàn thanh niên, Đội thiếu

niên phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động ngoại khóa học tập cho

học sinh, tạo một sân chơi lành mạnh cho các em.

6

Tích cực tuyên truyền cổ vũ phong trào xây dựng trường học thân thiện,

học sinh tích cực trong toàn trường.

6 Đối với phụ huynh, học sinh

+ Phụ huynh

Phải thường xuyên sát sao con em mình, kiểm tra các em thời khóa biểu,

thời gian biểu cụ thể, thường xuyên để ý, quan tâm, theo dõi nhắc nhở kịp thời

những sai sót của các em.

Thông qua hướng dẫn của thầy cô lựa chọn hình thức hướng dẫn cho con

mình tự ôn tập kiến thức sao cho hiệu quả nhất.

Gia đình cần chủ động liên kết với nhà trường, với giáo viên chủ nhiệm để

nắm vững mục tiêu, nội dung giáo dục và kết quả học tập của con em mình.

+ Học sinh

Hoàn thành tốt nội dung bài học thầy cô giao và nâng cao ý thức tự học cho

bản thân. Chủ động trao đổi bài với cha mẹ, thầy cô, với bạn… để giải quyết

những bài chưa hiểu, bài khó…

Vâng lời ông bà, cha mẹ. Tuyệt đối không đi chơi, tụ tập nơi đông người.

Dành thời gian luyện tập thể dục thể thao để nâng cao sức khỏe.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ông: Nguyễn Bảo Ngọc – Hiệu Trưởng – Chỉ đạo chung

- Ông: Nguyễn Minh Phước – Phó Hiệu Trưởng – Chỉ đạo trực tiếp

- Bà: Hoàng Thị Hồng Ngát – TTCM Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị tài

liệu.

- Bà: Hoàng Thị Hồng Ngát – Triển khai chuyên đề báo cáo chuyên đề.

- Bà: Tô Thị Thúy Vân – Thành viên: Thư kí ghi biên bản, phát tài liệu,

- Ông Nguyễn Hoàng Minh Vũ - hỗ trợ phần kỹ thuật máy (nếu có).

VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ năm học 2021 – 2022

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề “Một số biện pháp nâng cao ý thức,

kết quả học tập của học sinh khối 6” năm học 2021 - 2022, đề nghị các bộ phận

liên quan phối hợp thực hiện đầy đủ, nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Chi bộ;

- Lãnh đạo trường;

- TTCM;

- GVBM;

- Lưu: VT.